(ii) aprovar a consolidação do Estatuto Social da Companhia. 5. 
Deliberações. Instalada a Assembleia, após a discussão das matérias, a acionista deliberou, sem quaisquer 
ressalvas ou restrições: 5.1. Aprovar o aumento de capital social na Companhia em R$ 177.057.339,00 
(cento e setenta e sete milhões, cinquenta e sete mil, trezentos e trinta e nove reais), mediante a emissão 
de 177.057.339 (cento e setenta e sete milhões, cinquenta e sete mil, trezentas e trinta e nove) novas ações, 
ao preço de emissão no valor de R$ 1,00 (um real) por ação, fixado de acordo com o disposto no inciso II 
do §1º, do Artigo 170, da LSA, de forma que o capital social da Companhia passa dos atuais R$ 
45.727.310,00 (quarenta e cinco milhões, setecentos e vinte e sete mil, trezentos e dez reais) para R$ 
222.784.649,00 (duzentos e vinte e dois milhões, setecentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e quarenta 
e nove reais). 5.2. O aumento de capital ora aprovado é totalmente subscrito e integralizado nesta data pela 
acionista EDP Renováveis Brasil S.A., sociedade por ações, com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 
3729, 9º andar, parte, Itaim Bibi, CEP 04538-905, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, inscrita no

[...]

alteração do caput do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia, o qual passa a vigorar com a seguinte 
nova redação: “ARTIGO 5º O capital social é de R$ 222.784.649,00 (duzentos e vinte e dois milhões, sete-
centos e oitenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e nove reais) dividido em 222.784.649 (duzentos e 
vinte e dois milhões, setecentas e oitenta e quatro mil, seiscentas e quarenta e nove) ações ordinárias, no-
minativas e sem valor nominal, as quais se encontram totalmente subscritas e integralizadas em moeda 
corrente nacional.” 5.4. Por fim, foi aprovada a consolidação do Estatuto Social da Companhia, que integra 
a presenta ata como Anexo II.

[...]

solar do Projeto Monte Verde III, a comercialização da energia gerada por esse empreendimento, bem como 
a prática de atos de comércio em geral, relacionados a essas atividades. Capítulo II - Capital Social e 
Ações: Artigo 5º O capital social é de R$ 222.784.649,00 (duzentos e vinte e dois milhões, setecentos e 
oitenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e nove reais) dividido em 222.784.649 (duzentos e vinte e dois 
milhões, setecentas e oitenta e quatro mil, seiscentas e quarenta e nove) ações ordinárias, nominativas e 
sem valor nominal, as quais se encontram totalmente subscritas e integralizadas em moeda corrente nacio-
nal. Parágrafo 1º - Cada ação ordinária dá direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral da 
Companhia.

[...]

da Administração e respectivas Contas dos Administradores referentes ao exercício social encerrado em 
31 de dezembro de 2023. 5.3. Recomendar à AGOE, em virtude do resultado negativo da Companhia no 
exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2023, a aprovação da destinação do prejuízo no valor de 
R$ 374.134.696,36 (trezentos e setenta e quatro milhões, cento e trinta e quatro mil, seiscentos e noventa 
e seis reais e trinta e seis centavos), da seguinte forma: a) R$ 12.961.430,31 (doze milhões, novecentos 
e sessenta e um mil, quatrocentos e trinta reais e trinta e um centavos) a serem absorvidos pela reserva 
legal; b) R$ 206.446.739,97 (duzentos e seis milhões, quatrocentos e quarenta e seis mil, setecentos e 
trinta e nove reais e noventa e sete centavos) a serem absorvidos pela reserva de investimentos; e c) 
R$ 154.726.526,08 (cento e cinquenta e quatro milhões, setecentos e vinte e seis mil, quinhentos e vinte 
e seis reais e oito centavos) destinados a conta de prejuízos acumulados. 5.3.1. A proposta de destinação 
de resultados foi avaliada pelo Comitê Financeiro, que se manifestou favoravelmente, nos termos de seu 
Regimento Interno. 5.4. Recomendar à AGOE a aprovação da remuneração global dos administradores 
da Companhia referente ao exercício social a encerrar-se em 31 de dezembro de 2024 no montante de 
R$ 14.843.521,00 (quatorze milhões, oitocentos e quarenta e três mil, quinhentos e vinte e um reais). 
5.4.1. A proposta de remuneração global dos administradores da Companhia foi avaliada pelo Comitê 
de Pessoas, que se manifestou favoravelmente, nos termos de seu Regimento Interno. 5.5. Aprovar a 
convocação da AGOE, para o próximo dia 29 de abril de 2024 às 10:00 horas, a fim de deliberar sobre